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منطقه غرب آســیا در آشوبی که نظام بین الملل 
گرفتار آن اســت شــرایط حســاس و پیچیده ای را 
ســپری می کند؛ در طول  38 ســالی که از پیروزی 
انقلاب اسلامی ایران می گذرد همواره سیاست آمریکا 
در منطقــه غرب آســیا به عنــوان بزرگترین قدرت 
فرامنطقه ای و تاثیرگذار »سیاســت همه چیز بدون 
ایران « بوده اســت. دولتمردان آمریکایی با فرصتی 
که حادثه مشــکوک 11 سپتامبر در اختیار آنها قرار 
داده بود، به دنبال ارائه الگویی از دموکراسی سکولار و 
موفق در منطقه بودند و عراق را با همین هدف اشغال 
کردند، اما قدرت گرفتن شیعیان از یک سو و  افزایش 
نفوذ ایران در عراق، سران واشنگتن سیاست خود را 
نقش بر آب دیدند. آمریکا در مرحله بعدی استفاده از 
قدرت و ظرفیت تروریست های سلفی و تکفیری داعش، 
النصره، القاعده و.. برای کاهش نفوذ ایران در منطقه 
و به شکست کشاندن محور مقاومت به رهبری ایران 
را هدف راهبردی خود قرار داد؛ که این سیاست نیز با 
تشکیل بسیج مردمی )حشد الشعبی( در عراق، تضعیف 
قدرت داعش و از دست دادن سرزمین های تصرف شده 
یکی پس از دیگری، بازگشــت تروریست های چشم 
آبی به موطن اصلــی خود در اروپا و آمریکا و حضور 
مستشاران نظامی ایران در عراق از یک سو و تشکیل 
ائتلاف ایران،روسیه و حزب الله در سوریه و ابراز تمایل 

چین برای حضور در این ائتلاف نقش بر آب شد.
اما اخبار و گزارش های متعددی که این روزها در 
رسانه های منطقه ای و بین المللی در حال انتشار است 
مرحله جدیدی از سیاست آمریکا را در سوریه و عراق 
نشان  می دهد که خطرناک تر از راهبرد قبلی واشنگتن 
در مقابل جبهه مقاومت به رهبری جمهوری اسلامی 

ایران  است. به این خبرها توجه کنید:
1- شــبکه تلویزیونی »فرانس ۲۴ «  با انتشــار 
تصاویری از حضور گسترده نیروهای ویژه ارتش آمریکا 

در نبردهای استان حسکه )شمال شرقی( خبر داد.
۲- واشنگتن اعلام کرد، برای حمایت از نیروهای 
ویژه آمریکایــی و یگان های مدافــع خلق)کردهای 
جدایی طلب( در ســوریه، جنگنده هایی را به منطقه 

اعزام کرده است.
3- واشــنگتن در مــورد هرگونه حمله هوایی به 

نیروهای کرد در حسکه هشدار داد.
۴- شــبکه تلویزیونی الجزیره قطر اعلام کرد که 
دولت آمریکا کار احداث یک فرودگاه و پایگاهی نظامی 
در فاصله 3۵ کیلومتری جنوب شــهر »عین العرب« 

)کوبانی( در سوریه را به پایان برد.
۵- ارتش سوریه اعلام کرد نیروهای کرد مستقر 
در حسکه اقدامات تحریک آمیز خود را افزایش داده 
و به عمــد به مواضع نیروهای دولتی حمله کردند تا 

شهر را در اختیار بگیرند. 
6- آمریکا و فرانسه به صورت جدی تصمیم گرفتند 
تا اولین پایگاه نظامی خود را در سوریه احداث کنند 
و در شــرق سوریه و در اســتان »حسکه« این کار را 

انجام دادند.
7- »اسپوتنیک« خبر داد، نیروهای ویژه فرانسه 
که در شمال سوریه مستقر شده اند شروع به ساخت 
پایگاه نظامی در نزدیکی شــهر »کوبانی«  کرده اند. 
کارشناسان فرانسوی و مشاوران نظامی در این پایگاه 

مستقر خواهند شد.
8- نیروهای ائتلاف بین المللی استفاده از فرودگاه 
»رمیلان« در شــمال شهر حســکه را نیز به عنوان 
پایگاهی هوایی برای جنگنده های شــرکت کننده در 
نبرد علیه گروه تروریستی داعش در سوریه آغاز کردند.

سازمان ملل؛ ناکارآمدترین سازمان جهانشمول
سازمان ملل که بر ویرانه های جنگ جهانی دوم 
بنا گردید و برندگان جنگ صرفاً منافع و ملاحظات 
خود را در منشــور این ســازمان گنجاندند هرگز 
نتوانست حتی به اصول اعلامی خود پای بند بوده 
و نوید بخش جهانی بهتر برای زیست نوع بشر باشد. 
نگاهی به تاریخ عملکرد این سازمان در چند دهه ای 
که از عمر آن می گذرد نشان دهنده ناکارآمدی این 
سازمان در طول حیات خود بوده است.عجیب است 
که ما تصور می کنیم سازمان ملل از بدو تاریخ بوده 
و تصور جهانی بدون این سازمان در مخیله و تصور 
ما نمی گنجد. در حالی که فقط هفتاد سال از تولد 
این سازمان می گذرد.سازمانی که مثل سلف خود 

یعنی جامعه ملل، مرده به دنیا آمد.
جامعه ملل که بعد از جنگ جهانی اول و برای 
جلوگیری از وقوع جنگ جهانی دیگری تاســیس 
شده بود چون نتوانست جلوی جنگ جهانی دوم را 
بگیرد، در سال 19۴6 یعنی بعد از ۲6 سال فعالیت 
ناموفق، انحلال خود را اعلام کرد و سازمان ملل که 
بعد از جنگ جهانی دوم تاسیس شد، وارث اموال 

این سازمان گردید.
ســازمان ملل تاکنون نتوانسته در پیشگیری 
و حــل بحرانهــا و معضلات منطقــه ای و جهانی 

سازمان ملل در سراشیبی سقوط اشاره:
سازمان ملل متحد، خرداد ماه سال جاری ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی 
را در فهرست ناقضان حقوق کودکان در یمن قرار داد، مطابق گزارش این سازمان در 
حملات ائتلاف سعودی به یمن، 510 کودک کشته و نزدیک به 667 کودک دیگر زخمی 

شدند ولی چند روز بعد با تهدیدهای ریاض از این تصمیم عقب نشینی کرد. 
اخیراً نماینده دائم عربســتان سعودی در سازمان ملل متحد اعلام کرد که نام این 
کشور از گزارش این سازمان در مورد جنایات ائتلاف عربستان در یمن به صورت نهایی 

حذف شد.
»عبدالله المعلمی« با اشــاره به اینکه پرونده این موضوع به کلی بسته شده است، 
اظهار داشت که به زودی یک هیئت وابسته به سازمان ملل عازم عربستان خواهد شد.
نهادهای حقوق بشری، از جمله دیده بان حقوق بشر و سازمان عفو بین الملل، اقدام 
دبیر کل سازمان ملل متحد در حذف نام عربستان سعودی از این فهرست را به شدت 

محکوم کردند. 
ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی از فروردین  ماه سال گذشته کشور فقیر یمن 
را هدف حملات هوایی شــدید قرار داده است. این حملات که با استفاده از بمب های 

خوشه ای و تسلیحات پیشرفته صورت گرفت تا کنون هزاران نفر کشته شده اند.
حذف نهایی نام عربستان از گزارش سازمان ملل در خصوص جرایم جنگی این کشور 

در یمن لکه ننگی بر پیشانی این سازمان است.

کارنامه ای بهتر از جامعه ملل داشــته باشــد که 
حتی ضعیفتر از آن عمل کرده و مطلقاً نتوانســته 
است عملکرد قابل قبولی از فعالیت های خود ارائه 
نماید. فارغ از مباحث تاریخی، نگاهی به بحرانهای 
فزاینده منطقه ای و بین المللی جهان امروز گواهی 
بر ناکارآمدی این سازمان و حتی سیر قهقرایی آن 
است. اخیراً نیز بانکی مون در حذف نام عربستان 
از فهرســت کشــورهای کودک کش که در قالب 
دیپلماســی دلار صورت گرفت ،تیر خلاص به ته 

مانده آبروی این سازمان زد.
ســازمانهای بین المللی با ســرعتی به مراتب 
بیشتراز کشورها، دستخوش تغییر و تحولند.شاید 
تا روی کار آمدن گورباچف هیچ کس حتی جرات 
نمی کردتصور جهانی بدون پیمان ورشو را در ذهن 
بپروراند. اما پیمان ورشــو دهه هاست که همانند 
لنین و اســتالین در گورستان تاریخ آرمیده است. 
همین طور پیمان های منطقه ای سنتو و سیتو در 
خاورمیانه که جزئی ناچیز از تاریخند. لذا عجیب 
است که نه تنها دولت ها و دیپلمات ها که حتی اهل 
قلم نیز موضوع انحلال ســازمان ملل را نمی توانند 
مطرح کنند. انگار که امور جهان بدون این سازمان 
ابزارمحور و ناکارآمد نخواهد چرخید.اما وقتی جامعه 
ملل به دلیل ناکارآمدی منحل گردید مســتندات 

قوی تری بر ناکارآمدی سازمان ملل هست که این 
سازمان باید منحل گشته و با آسیب شناسی علمی 
از ضعف های این سازمان بتوان سازمان کارآمدتری 
را جایگزین آن کرد. سازمانی که که خون کودکان 
یمنی را به ثمن بخسی فروخته بعید نیست که فردا 
نیز حق وتو از از طریق مزایده به فروش گذاشته و 
و سعودیها نیز به پشتوانه دلارهای نفتی پیروز این 
مزایده باشــند. ذیلًا برخی مباحث و ادله تاریخی 
،سیاسی و حقوقی را دال برلزوم انحلال این سازمان 

بررسی می کنیم:
مستند تاریخی: انحلال جامعه ملل

سازمانهایی  بین الدولی  بین المللی  سازمانهای 
هســتند که متشــکل از دولت ها می باشند. خواه 
جهانی باشــند، خواه منطقه ای.جامعه ملل یکی 
از مهم ترین ســازمانهای جهانی با صلاحیت عام 
در تاریخ می باشد که تقریبا در تمامی زمینه های 
زندگی اجتماعی فعالیت داشــت. این سازمان در 
سال 19۲0 تشکیل و تا سال 19۴6 به حیات خود 
ادامه داد و ســرانجام در بیست و یکمین اجلاس 
عمومی جامعه ملل در ســال 19۴6 رسماً انحلال 

آن اعلام گردید.
در خصوص علل شکســت جامعه ملل باید به 
مشــکلات حقوقی آن در سند موسس اشاره کرد.

سازمان ملل نیز به شکلی دیگر از همان مشکلات 
حقوقی رنج می برد. مشکل دوم ممنوع نشدن توسل 
بــه زور بود. میثاق جامعه ملــل جنگ را محدود 
کرد نه ممنوع. ســازمان ملل نیز تا کنون در عمل 
نتوانسته است مانع توسل به زور شود.مشکل سوم 
مکانیســم تصمیم گیری در جامعه ملل بود. این 
مشکل به شکل حادتر و ناعادلانه تری در سازمان 

ملل وجود دارد
لزوم انحلال سازمان ملل:

1-عدم اجرای منشور
طبق منشور، اولین هدف سازمان ملل، حفظ 
صلــح و امنیت جهانی اســت.این موضوع در بند 
یک ماده یک منشور تصریح شده است. نگاهی به 
اوضاع حال حاضر جهان، ما را از مراجعه به تاریخ 
بی نیاز می سازد که اولین هدف سازمان در مقایسه 

با عملکرد آن به یک مزاح بسیار تلخ شباهت دارد. 
در بند دوم، بســط روابط دوستانه و در بند سوم، 
همکاری های بین المللی و حقوق بشر مورد توجه 
قرار گرفته اســت. آخرین مورد توجه سازمان به 
حقوق بشر این ســازمان را در یمن می بینیم. در 
اعلامیه هــزاره ملل متحد نیــز امنیت جهانی و 
صلح از مهم ترین مســائلی است که سازمان ملل 
مســئولیت آنرا به عهده گرفته است. عملکرد این 
ســازمان در جنگ تحمیلی، در حمله خودسرانه 
آمریکا به عراق،در بحران بالکان، در چشم پوشی از 
جنایت های رژیم صهیونیستی، دربحران های آفریقا 
و... همه موید آن اســت که اهداف و آرمانهای این 
سازمان از سند مکتوب منشور فراتر نرفته و هیچ 

گاه رنگ اجرا به خود ندیده است.
2- ضعف ساختاری

درخصــوص دبیر کل های ســازمان ملل باید 
گفت که ســازمان ملل تاکنون 8 دبیر کل به خود 
دیده اســت که به ترتیب عبارتند از تریگولي )از 
نروژ(، داگ هامر شولد )از سوئد(، اوتانت )از برمه(، 
کورت والدهایم )از اتریش(، خاویر پرز دکوئه یار )از 
پرو(، پطرس غالي )از مصر(، کوفي عنان )از غنا( و 

بان کي مون )از کره جنوبي(.

اولین دبیر کل ســازمان ملل تریگولی بود. او 
ازســال 19۴6 تا 19۵۲ دبیرکل بود که در پایان 

دوره اش به دلیل اختلاف با شوروی استعفا کرد
انتقاد هامر شــولد از آمریکا بــه خاطر وتوی 
قطعنامه هــای ضــد اســرائیلی و مخالفت رژیم 
صهیونیستی با حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین 
محبوبیت زیادی برای وی در ســطح کشورهای 
جهان ســوم جلــب کرد. مقامات موســاد به این 
جمع بندی رســیدند که داگ هامر شولد گرایش 
محسوسی به مردم فلسطین دارد و ادامه فعالیت 
وی در پست دبیر کلی سازمان ملل خطر بالقوه ای 

برای اسرائیل تلقی می شود.
انجام عملیات ترور دبیر کل ســازمان ملل به 
یک تیم زبده موساد واگذار شد و در نهایت این تیم 
گزینه بمب گذاری در هواپیمای داگ هامر شولد را 
مناسب تر تشخیص داد. هنگامی که داگ هامرشولد 
در 18 سپتامبر 1961 برای حل بحران کنگو عازم 
افریقا بود هواپیمای حامل وی در نزدیکی فرودگاه 
رودزیای شــمالی »زیمبابوه« در هوا منفجر شد و 
کلیه سرنشینان آن از جمله هامر شولد جان باختند.
اوتانت سومین دبیر کل سازمان ملل بود که از 
برمه )میانمار کنوني( به این ســازمان راه یافت. او 

مورد احترام تمامي سیاســتمداران غربي و شرقي 
بــود و روزنامه هــاي هر دو بلــوک از وي تجلیل 
مي کردند. »برایان اوکهارت« معاون انگلیســي او 
در کتاب خاطراتش پس از اشــاره به فرازهایي از 
عملکرد و اقدامات اوتانت اشــاره کوچکي به ایران 

دارد که خواندني است:
»اوتانت دعوت شاه سابق ایران را جهت شرکت 
در جشنهاي معروف به دو هزار و پانصدمین سال 
شاهنشــاهي ایران نپذیرفت. در این جشنها دهها 
رئیــس جمهور، معاون رئیس جمهور، پادشــاه و 
ولیعهد شرکت کرده بودند و میلیونها دلار با اسراف 
زیادي در این مراســم هزینه شده بود. اوتانت در 
برابر دعوت شاه ایران جهت شرکت در این جشن 

اعلام کرد:
»در حالــي که نیمي از جمعیت کره زمین به 
ســبب فقر با مرگ دست به گریبان هستند و در 
حال گرسنگي مطلق به سر مي برند، این همه اسراف 

معني ندارد...«
کورت والدهایم چهارمین دبیر کل سازمان ملل 
بود. از دي ماه 13۵0 تــا آذر 1360 عهده دار این 
سمت بود. در هشتمین سال دبیر کلي وي سفارت 
آمریکا توسط دانشجویان مسلمان پیرو خط امام، 

تسخیر شد. وی می نویسد:
وقتي در شــب ســال نو عازم تهران شــدم، 
احساس نامطمئني داشــتم. همزمان با ورودم به 
تهــران، روزنامه هاي ایران عکس مرا در حالي که 
در برابر اشرف پهلوي تعظیم مي کردم چاپ کردند 
و رادیو ایران مرا آلت دست شیطان بزرگ خواند.

کــورت والدهایم در این گزارش، مأموریت خود را 
»شکست خورده و بي حاصل« توصیف کرد.

پطرس غالی در سال 19۲۲ در قاهره پایتخت 
مصر به دنیا آمد. در دوران دبیرکلی وی صرب ها به 
قبل عام مسلمانان پرداختند و او نتوانست به عنوان 
دبیر کل به این بحران پایان دهد. علت شکســت 
وی کارشــکنی های غرب بــود. اختلاف نظرهای 
مکرر پطروس غالی با آمریکا باعث شد که مادلین 
آلبرایت سفیر وقت آمریکا در سازمان ملل و بیل 
کلینتون رئیس جمهوری سابق این کشور با دوره 

دوم دبیرکلــی وی مخالفــت کنند و کوفی عنان 
جایگزین وی شود.

بــان نیز در ســال ۲007 دبیرکل شــد و در 
سال۲01۲ برای دومین بار در این پست ابقا شد. 
بررســی تاریخ سازمان ملل نشان می دهد که 
هر کدام از دبیر کل های این سازمان که عملکرد 
نسبتاً مستقلی داشتند با کارشکنی های آمریکا از 
موفقیت در ماموریت خــود ویا از انتخاب مجدد 
باز می ماندند. یا مجبور به استعفا شده و یا کشته 
می شــدند. انتخاب مجدد بانکی مون نیزبه خاطر 
سرسپردگی کامل این دیپلمات به آمریکاست.این 
امر نشان از نا کارآمدی ساختار این سازمان دارد.
چرا که دیپلمات های کارکشته نیز نتوانستند در 

این ساختار عملکرد موفقی داشته باشند.
حق وتو در شورای امنیت نیز مظهر بی عدالتی 
آشکار در این سازمان است که سخن راندن در این 
باب توضیح واضحات است.در حال حاضر سازمان 
ملل فقط نظاره گر بحران های جهانی و منطقه ای 
است. ناکارآمدی این سازمان و بده بستانهای پشت 
پرده در آن به اوج خود رســیده است. هیچ انسان 
آزاده ای در جهان باور ندارد که این ســازمان در 
خدمت نوع بشر است. بلکه به ابزاری برای تضعیف 
ملتهای مستقل تبدیل شده و بیش از همیشه آلت 
دست آمریکا می باشد. این سازمان نه تنها از اصول 
خود عدول کرده بلکــه در حال حاضر در خلاف 
جهت اصول خود حرکت می کند.فشار به هر ملتی 
که قصد پیشرفت دارد و می خواهد روی پای خود 
بایستد در ســرلوحه برنامه های این سازمان ابزار 
محور است.آیا زمان آن فرا نرسیده که انحلال این 
سازمان آمریکایی را فریاد بزنیم؟حداقل فایده ای 
که بر این اقدام مترتب است این است که اعتراض 
و انزجار خود ویاس و ناامیدی ملتهای آزاده جهان 
نســبت به این سازمان را اعلام می کنیم.می توان 
کمپینی جهانی از موافقان انحلال سازمان ملل در 
فضای مجازی تشکیل داد تا زنگ خطری باشد به 
بهره برداران نامشروع از این سازمان که آنرا ابدی 
تصور نکنند. زیرا در دوران جنگ سرد، هیچ کس 
باور نمی کرد که پیمان ورشــو به گورستان تاریخ 
ســپرده شــود. در حال حاضر نیز انگلیس که از 
بنیانگذاران اتحادیه اروپاست با خروج از آن روند 

انحلال آن را کلید زده است و قس علی هذا...

تجزیه سوریه
رؤیای تعبیرنشدنی رژیم صهیونیستی

سیدمحمد امین آبادی

اشاره
وقوع درگیری گســترده نیروهای جدایی طلب کرد با ارتش ســوریه در »حسکه«، 
حمایت جدی آمریکا از نیروهای کرد، انتشار اخبار و گزارش هایی در مورد احداث فرودگاه 
نظامی آمریکا در »حســکه« و »کوبانی« و حضور نیروهای ویژه آمریکایی در این منطقه، 
همه حکایت از این دارد که آمریکا تصمیم گرفته در راستای ادامه پروسه تضعیف محور 
مقاومت، پروژه »تجزیه« کشورهای منطقه را بار دیگر در رأس اولویت های راهبردی خود 
قرار دهد. پرسش روز این است که آیا طرح تجزیه کشورهای عراق و سوریه عملی است، 
و آیــا وضعیت ژئوپلیتیک منطقه و  منافع دولت های منطقه اجازه این کار را به آمریکا و 
رژیم صهیونیستی می دهد یا خیر؟                                                              سرویس خارجی

9- منابع نظامی کرد درماه مارس گذشته به نقل از 
گروه موسوم به نیروهای کرد دموکراتیک سوریه فاش 
کردند که روند کارها برای تکمیل باند فرود هواپیما در 
شهرک رمیلان در استان حسکه شتاب گرفته است.

10- منابع خبری می گویند آمریکا به جای تسلیح 
دولت مرکزی عراق،  در حال مسلح کردن و آموزش 
پیشــمرگان کرد و ایجاد مرکز عملیات مشترک در 

اربیل است.
11- »مسعود بارزاني«، رئیس منطقه کردستان 
عراق، در گفت وگو با خبرگزاري آسوشیتدپرس اظهار 
داشت: از مسئولان عراقي مي خواهم تا نهادهای قدرت 
را با دیگر افراد تا آغاز سپتامبر )11 شهریور( تقسیم 
کنند. در غیر ایــن صورت کردها به دنبال جدایي از 

عراق خواهند بود.
1۲- منابــع خبری از احداث دیــوار حائل بین 

کردستان عراق و کل سرزمین عراق خبر می دهند.
13- بسیاری از کشورهای غربی با نادیده گرفتن 
دولــت مرکزی عراق، دیپلماســی مســتقیمی را با 

کردستان عراق شروع کرده اند.
1۴- آمریکایی ها اصرار دارند در نبرد موصل بسیج 
مردمی حذف و به جای آن، پیشــمرگان کرد حضور 

پر رنگتری داشته باشند.
همه ایــن اخبار و گزارش ها حکایت می کند  که 
دولت آمریکا از نقشی که برای تروریست های سلفی 
-تکفیری جهت تضعیف و نابودی محور مقاومت قائل 
بوده، ناامید شده است و می خواهد این هدف راهبردی 
را این بار با پروژه قدیمی تجزیه کشــورهای منطقه و 
به خصوص سوریه و عراق پیش ببرد. دولت آمریکا به 
خوبی واقف اســت که هیچ کشور دیگری در منطقه 
ظرفیت، توان و پرســتیژ تبدیل شده به یک هژمون 

منطقــه ای مثل ایران را ندارد و در صورتی که توان و 
ظرفیت کشــورهایی مثل عراق،لبنان و  سوریه نیز با 
قدرت ایران هم افزایی شود خطری جدی برای منافع 
واشــنگتن و امنیت رژیم صهیونیستی خواهد بود لذا 
تصمیم گرفته است پروژه تجزیه سوریه و عراق را در 
کنار ،فتنه انگیزی جریان های سلفی -تکفیری از یک 
سو و تلاش برای اتحاد  سعودی- صهیونیستی به جد 

پیگیری کند؛
سایکس-پیکوی جدید

100 ســال پیش نمایندگان انگلیس و فرانسه به 
نام های  »سِر مارک سایکس« و »فرانسوا پیکو«   بعد 
از جنگ جهانی اول به تقسیم امپراطوری عثمانی  به 
نفع کشورهای برنده جنگ مباردت کردند، که به این 
ترتیب، جغرافیای تازه ای با مجموعه ای از کشــورها 
ایجاد شد. کشورهایی که عمر آنها هنوز به 100 سال 

نرسیده است. کشــورهای اروپایی با این اقدام خود، 
موفق شدند سرنوشت کشــورهای جدید را براساس 
نقشــه های برنامه ریزی شده خود در دست بگیرند و 
با زمینه سازی درگیری و اختلافات مرزی، مذهبی و 
قبیله ای، از این عوامل در مناسبات آینده برای تامین 

منافع خود بهره ببرند.
طرح تقسیم و تجزیه کشــورهای اسلامی برای 
استعمارگران بســیار راضی کننده بود و چنان منافع 
آنها را تأمین کرد که اکنون پس از 100ســال نیز با 

عناوین جدیدی تحت عنوان »طرح خاورمیانه جدید« 
یا »بالکانیزاسیون«، پیگری می شود. »ریچارد هاس«، 
عضو شورای روابط خارجی آمریکا، در این باره می گوید: 
»ســایکس پیکوی جدید در صورتی که اجرا شــود، 
آمریکا را از باتلاقی که در عراق گرفتار شده و اکنون 
تا سوریه امتداد یافته است، نجات می دهد. تنها چیزی 
که در این مورد با قاطعیت می توانیم بگوییم این است 
که خاورمیانه قدیم می رود تا از هم گسیخته شود.«.

اما ،سایکس-پیکوی کنونی زیاد هم جدید نیست؛ 
این طرح طی ســه دهه گذشته نیز همواره با عناوین 
مختلف مطرح بوده است »عودد یینون«، مقام اسبق 
وزارت خارجه  و استراتژیست اسراییلی فوریه 198۲، 
در مجلــه »کیوونیم«، ژورنــال مطالعات یهودیت و 
صهیونیزم مقاله ای منتشــر کــرد که به نقطه عطف 
سیاست خارجی صهیونیســت ها تبدیل شد. وی در 

این مقاله پیشنهاد کرد» اسرائیل باید روی اضمحلال 
کشورهای عربی از درون، با سرمایه گذاری بر گسل های 

نژادی قومی و مذهبی تمرکز کند«.
در مهم ترین بخش مقاله چنین آمده است:»تجزیه 
کامل لبنان به پنج اســتان، مقدمه ای بر )تجزیه( کل 
دنیای عرب شــامل مصر، سوریه، عراق و شبه جزیره 
عربستان است. )این کشورها( که همین الان هم در 
این مســیر افتاده اند. تجزیه سوریه و عراق در مرحله 
بعد به مناطق تک نژاد یا تک مذهب، همچون لبنان، 

هدف اصلی اســرائیل در جبهه شرقی برای درازمدت 
خواهد بود، در حالی که هدف کوتاه مدت اســرائیل، 
نابودی قدرت نظامی این کشورهاست. سوریه براساس 
ســاختار قومی و مذهبی خود، مانند لبنان امروز، به 

چند دولت تجزیه خواهد شد.«
در ســال ۲01۴، »موشــه یعالون«، وزیر جنگ 
اسرائیل و از متنفذترین چهره های نظامی-امنیتی این 
رژیم نیز  در ســفر پنج روزه خود به آمریکا، در یک 
برنامه رادیویی به صراحت گفت: »مرزهای خاورمیانه 
»مسلما« مطابق با طرح یینون )اسرائیل بزرگ(تغییر 
خواهد کرد.به گفته یعالون در این مصاحبه، دو دسته 
کشور در منطقه وجود دارند: »یک دسته کشورهایی 
با تاریخ واقعی مانند مصر و دسته ای دیگر، »کشورهای 
مصنوعی«. منظور او از کشورهای مصنوعی، کشورهایی 
بودند که از تقسیم باقی مانده امپراتوری عثمانی بعد از 

جنگ جهانی اول، براساس معاهده »سایکس-پیکو«، با 
مرزهای مصنوعی شکل گرفته اند. به اعتقاد این مقام 
نظامی-امنیتی رژیم صهیونیســتی، کشورهایی مثل 
مصر، »مصر« باقی خواهند ماند، ولی لیبی، سوریه و 
عراق که به اعتقاد او جزو همان کشورهای مصنوعی 

هستند، تغییر اساسی خواهند کرد. 
»گلوبال ریســرچ« نیز در ســال ۲013 با اشاره 
به طرح یینون می نویســد: »طرح یینون« یک طرح 
راهبردی اســرائیلی برای تضمیــن برتری منطقه ای 
اســرائیل اســت. این طرح بر این مسئله تاکید دارد 
که اسرائیل باید به محیط ژئوپلیتیکی خود از طریق 
بالکانیزاسیون کشورهای عربی اطراف و تبدیل آنها به 
کشورهای خردتر و ضعیف تر، چینش دوباره ای بدهد. 
استراتژیست های اسرائیل به عراق به عنوان بزرگ ترین 
چالــش راهبردی در جهان عرب می نگرند. به همین 
دلیل، عراق کانون بالکانیزاســیون خاورمیانه و جهان 
عرب )برای آنها( محسوب می شود. در عراق، براساس 
مفاهیم طرح یینون، استراتژیســت های اسرائیلی به 
دنبال تقســیم عراق به یک دولت کردی و دو دولت 
عربی، یکی برای شیعیان و یکی برای سنی ها، هستند.«
»برنادرلوئیس« و مورخ وشرق شناس که از وی به 
عنوان طراح تجزیه کشورهای غرب آسیا یاد می شود 
و از قضا دوستی دیرینه ای با نئومحافظه کاران آمریکا 
و صهیونیســت ها دارد، نیز برای اولین بار در نشست 
سال 1979 اعضای بیلدربرگ در اتریش در مورد طرح 
خود سخن گفت. در طرح وی  کشورهای غرب آسیا 
براساس بنیان های زبانی، نژادی و منطقه ای تکه پاره 
می شوند. براساس این طرح باید از شورش های قومی 
اقلیت هایی مانند دروزی ها در لبنان، بلوچ ها، ترک ها 
و کردها در ایران، علوی ها در ســوریه، عیسویان در 
اتیوپی، فرقه های مذهبی در ســودان، قبایل عرب در 
کشورهای مختلف عربی، کردها در ترکیه و ... حمایت 
شود. هدف این طرح تکه تکه کردن غرب آسیا و تبدیل 
آن به موزائیکی از کشورهای کوچک و ضعیف در حال 

رقابت با یکدیگر است.
.برنارد لوئیس معتقد است کشورهای عرب کنونی 
می توانند قابلیت تهدید منافع آنگلو-آمریکن را داشته 
باشــند. به همین دلیل باید به دولت های قبیله ای 
ضعیف تقسیم شوند تا هم چپاول ثروت های طبیعی 

آنها راحت تر باشــد و هم قابلیت تهدید را از دست 
بدهند. براســاس طرح لوئیس از سویی باید توسط 
اقدامات تبلیغی و رسانه ای به تحریک اقوام پرداخت 
و از سوی دیگر با جلوگیری از ایجاد فضای گفت وگو 
بین حکومت ها و اقوام و ممانعت از به رسمیت شناخته 
شدن حقوق عادی و بین المللی اقوام توسط دولت های 
منطقه تنش را تا جایی افزایش داد که برای یک طرف 
غیراز استقلال خواهی و دست بردن به سلاح و برای 
طرف دیگر غیراز سرکوب و زندان راهی متصور نباشد. 
طرح »خاورمیانه بزرگ« یا »خاورمیانه جدید« که 
در دولت »جرج بوش« و توسط وزیر امورخارجه وی، 
)کاندولیزا رایس( در سال ۲00۵ مطرح شد، نیز در 
ادامه طرح برنارد لوئیس قرار می گیرد و مشابهت های 
عجیبی با طرح وی دارد که ایجاد تغییرات گسترده 
جغرافیایی در کشورهای عربی و اسلامی در راستای 
تامین امنیت رژیم صهیونیستی محور اصلی آن است.

تجزیه از حرف تا عمل
در اکثر طرح ها و نقشه های تجزیه کشورهای غرب 
آسیا، طرح تجزیه عراق به سه دولت کردی،شیعه و 
سنی و در مورد ســوریه به دو کشور علوی ،کردی 
دیــده می شــود.اما وضعیت سیاســی و جغرافیای 
مناطق مستعد تجزیه مثل محصور بودن در خشکی 
و اختلافات داخلی بین جناح های رقیب و اهداف و 
منافع بازیگران مطرح منطقه ای که از قضا متحدین 
آمریکا در منطقه غرب آســیا نیز به شمار می روند، 
آینده مبهمی را مقابل طرح تجزیه سوریه و عراق و 
کم و بیش ســایر کشورهای منطقه قرار داده است. 
به عنوان مثال از کردستان عراق که از آن به عنوان 
محتمل ترین گزینه برای تجزیه و اســتقلال طلبی 
نام برده می شــود، محصور در خشکی است و عدم 
دسترسی به آبراه های بین المللی به عنوان اصلی ترین 
تنگنای ژئوپلیتیکی آن را نیازمند همســایگان خود 

می سازد
اما در منطقه غرب آسیا، تنها شاید رژیم اسرائیل 
تمام و کمال با طرح تجزیه کشورهای منطقه و ایجاد 
کشــورهای موزاییکی و ذره ای مثل کردستان عراق 
موافق باشد. رژیم صهیونیستی همواره سعی در ایجاد 
روابط راهبردی با کشــورهای غیرعرب منطقه و نیز 
ایجاد ضعف داخلی در میان همســایگان عرب خود 
بوده اســت. چرا که با این کشورهای ذره ای مراودات 

سیاسی و تجاری برقرار کرده و حلقه محاصره محور 
مقاومت دور خود را می شکند، نفوذ منطقه ای ایران 
را کاهــش می دهد. دولت های محــور مقاومت را با 
تجزیــه تضعیف کرده و ارتبــاط ایران را با حزب الله 
و ســوریه قطع می کند شبیه آنچه که در کردستان 
عراق سرگرم اجرای آن است. اما تجزیه سوریه و عراق 
منافع استراتژیک وتمامیت ارضی ترکیه و عربستان 
را نیز به شدت تهدید می کند این دو دولت به دنبال 
عراقی یکپارچه با دولتی ضعیف و شکننده هستند تا 
هروقت خواستند منافع خود را با مداخله و حمایت از 
گروه های حامی خود پیگیری کنند سعودی ها با یک 
دولت مرکزی قدرتمند شیعی مخالفند، اما همان گونه 
که عراق یکپارچه  با قدرت مرکزی شیعه متحد ایران  
یک  مزاحم و رقیب جدی عربســتان در غرب آسیا  
است، عراق تجزیه شده نیز حامل تهدیدات فزاینده ای 

برای آل سعود است، چرا که در صورت تجزیه عراق به 
دولت های شیعه، سنی و کرد عربستان نیز احتمالا با 
تمایلات تجزیه طلبانه روبه رو خواهد شد؛ سه استان 
مرزی این کشــور با یمن که تحت اشغال سعودی ها 
قرار دارد و نیز مناطق شیعه نشــین این کشور که از 
قضا دارای منابع سرشــار نفتی نیز هســتند، دلیلی 
ندارد که تجزیه نشــوند و در صورت تجزیه ســوریه 
و عراق طرح تجزیه عربســتان نیز حتی اگر از سوی 
دولت های غربی نیز دنبال نشــود از سوی دولت های 
منطقه دنبال خواهد شــد. دولت ترکیه نیز به هیچ 
وجه تجزیه عراق و ســوریه و تشکیل دولت مستقل 
کردستان را نمی خواهد، که تمامیت ارضی این کشور 
با این طرح، به شدت خدشه دار شده و از قدرت، نفوذ 
و توان نظامی، سیاسی و اقتصادی آن تا حدود زیادی 
کاسته خواهد شد مخالفت ترکیه با یکه تازی کردها 
در سوریه و عراق و تاکیداتی که هر چند روز یک بار 
مقامات آنکارا بر حفظ تمامیت ارضی سوریه و عراق 
می کنند، گواهی بر این مدعاست که ترک ها در سوریه 
بیش از آن که به فکر رفتن »بشار اسد« باشند، نگران 
تمامیت ارضی و یکپارچگی سوریه و وضعیت مناطق 

کردنشین این کشور هستند.
نتیجه گیری

طرح تجزیه کشــورهای غرب آسیا و به خصوص 
ســوریه و عراق، همــواره روی میز آمریــکا و رژیم 
صهیونیستی قرار داشته و اکنون نیز قرار دارد. اما در 
طول سال های گذشته بنا به دلایلی از اولویت اصلی 

آمریکا خارج شــده بود. شکســت داعش و از  دست 
دادن قلمرو سرزمینی در عراق و سوریه، شکست در 
سرنگونی دولت سوریه، افزایش قدرت و نفوذ منطقه ای 
ایران، تشــکیل ائتلاف ایران،سوریه،عراق و حزب الله 
و شکست سیاست تضعیف محور مقاومت، آمریکا را 
بر آن داشــته است که بار دیگر طرح تجزیه یا همان 
»ســایکس-پیکوی جدید« را دوباره در منطقه کلید 
بزند که اخبار و گزارش های منتشــر شده از اقدامات 
آمریکا و فرانسه در حسکه سوریه و حمایت از کردهای 
تجزیه طلب به خوبی این تحلیل را ثابت می کند.اما 
اینکــه اجرای این طــرح موفقیت آمیز خواهد بود یا 
خیر، چنان که گفته شد به دلایل عدیده ژئو پلیتیک 
و همچنین منافع قدرت های دخیل منطقه ای، به نظر 
می رســد که اجرای آن در عمل، با موانع و مشکلات 

فراوانی روبه رو خواهد شد.  

 موفقیت طرح سایکس-
پیکو در تقسیم و تجزیه 
اســلامی  کشــورهای 
دندان  زیــر  در  چنان 
مزه  غربی  قدرت هــای 
پس  طرح  این  که  کرده 
از صد ســال با عناوین 
عنوان  تحــت  جدیدی 
»طرح خاورمیانه جدید« 
کردن«  »بالکانیــزه  یا 
است. پیگیری  حال  در 

وزیر  یعالون،   موشــه 
جـــنگ وقت رژیــم  
»مرزهای  ئیل: اســرا
مســلما  خاورمیانــه 
مطابق بــا طرح یینون 
) گ ر ئیل بز ا ســر ا (
کرد.« خواهــد  تغییر 

شبکه تلویزیونی »فرانس 
2۴«  با انتشار تصاویری از 
نیروهای  گسترده  حضور 
در  آمریکا  ارتــش  ویژه 
حسکه  استان  نبردهای 
داد. خبر  شرقی(  )شمال 

تجزیه سوریه و عراق منافع 
استراتژیک و تمامیت ارضی 
ترکیه و عربستان را  تهدید 
می کند این دو دولت به دنبال 
عراقــی یکپارچه با دولتی 
هستند . شکننده  و  ضعیف 

حمید رضا سلطانی مقدم


